[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 02, DE 06 DE MAIO DE 2022.
dispõe sobre a ALTERAÇÃO DA denominação da “Praça UNIÃO” para “Praça CENTRAL MAURO JOSÉ LOVATO”.
Art. 1º. A PRAÇA UNIÃO situada e delimitada pelas seguintes vias públicas urbanas: Rua Garibaldi, Rua Marquês de Tamandaré, Rua Redêncio Frizzo, e Rua Vicentina, passa a denominar-se “PRAÇA CENTRAL MAURO JOSÉ LOVATO”, consoante dispõe o mapa de situação e localização em anexo, que integra a presente Lei.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 02, DE 06 DE MAIO DE 2022
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA UNIÃO” PARA “PRAÇA CENTRAL MAURO JOSÉ LOVATO”.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA UNIÃO” PARA “PRAÇA CENTRAL MAURO JOSÉ LOVATO”.
Assim sendo, devemos fazer um breve histórico de quem foi Mauro José Lovato e os motivos que que nos levam a querer alterar a denominação da Praça União, localizada na área central de nosso município entre as ruas Garibaldi, Marquês de Tamandaré, Redêncio Frizzo, e Rua Vicentina.
Mauro José Lovato, é natural de nossa terra e foi um cidadão que contribuiu de inúmeras formas para a criação e desenvolvimento de nosso município. No ano de 1987 começou sua caminhada política para auxiliar na emancipação do município de Nova Esperança do Sul, juntamente com seu pai Valdi José Lovato e outras lideranças de nossa cidade, até então distrito de Jaguari.

Em outubro de 1987 elegeu-se a vereador pelo então município de Nova Esperança do Sul.
Já no ano de 1992 elegeu-se para prefeito, onde deu início a diversas obras e serviços em prol de nosso município. No ano de 2003 novamente elegeu-se para prefeito, onde continuou atuando efetivamente para trazer e fazer sempre o melhor para nossa cidade. Mauro sempre demonstrou muito amor pelo nosso município e pelo nosso povo, se fazendo presente no meio político para atuar em defesa do que acreditava ser certo e para buscar o que nosso município e nossa comunidade necessitava. Mauro sempre foi conhecido pela sua bondade e humildade, pessoa simples e de coração imenso. Infelizmente a um ano atrás ele nos deixou, mas seu legado e suas ideias continuam vivas em nossa comunidade.
Por tais razões, a homenagem acima é justa e necessária, pois uma pessoa que dedicou boa parte de sua vida a nossa terra merece ser lembrada pelo seu povo e pelas futuras gerações.
Convém salientar, que a justificativa ao presente projeto de lei, está de acordo com o Art. 142 da Lei Orgânica Municipal e seus parágrafos.

Assim, pelos motivos e fundamentos expendidos, sucintamente, rogamos à aprovação ao projeto de lei ora em comento.
Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul, RS, 06 de maio de 2022.
MAGNO JULIARDI GABERT
Vereador Bancada PL
DANIEL WALTER FRIZZO
Vereador Bancada PL
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983